型。为执行新收入准则，发行人重新评估主要合同收入的确认和计量、核算和

列报等方面。根据新收入准则的规定，选择仅对在 2020年 1月 1日尚未完成的

合同的累积影响数进行调整，以及对于最早可比期间上年年末之前或 2020 年 1

湖北文化旅游集团有限公司 2023年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第二期）募集说明书摘要

169

月 1日之前发生的合同变更予以简化处理，即根据合同变更的最终安排，识别

已履行的和尚未履行的履约义务、确定交易价格以及在已履行的和尚未履行的

履约义务之间分摊交易价格。首次执行的累积影响金额调整首次执行当期上年

年末（即 2020年 1月 1日）的留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比

期间信息不予调整。子公司湖北省鄂旅投旅游发展股份有限公司、湖北金旭农

业发展股份有限公司于 2020 年 1 月 1 日起执行新收入准则，对 2020 年 1 月 1

日合并资产负债表各项目的影响汇总如下：

单位：元

合并资产负债表
2019年 12月 31日
（变更前）金额

新收入准则影响
2020年 1月 1日
（变更后）金额

负债：

预收款项 783,362,893.09 -9,065,155.15 774,297,737.94

合同负债 — 8,941,572.82 8,941,572.82

其他流动负债 1,400,000,000.00 123,582.33 1,400,123,582.33

2、会计估计变更情况

无。

3、会计差错更正情况

（1）子公司湖北金旭农业发展股份有限公司结合实际生产经营情况，将供

港活猪销售收入确认方法由净额法调整为总额法；将生产性生物资产-种猪预计

净残值调整为 10%，折旧年限调整为 3 年；将供港收入、内销收入、成本及期

间费用等其他各类跨期事项调整至正确的会计期间。

（2）子公司湖北省鄂旅投旅游发展股份有限公司结合实际生产经营情况，

将银行存款中的结构性理财调整为交易性金融资产；将预付的长期索道设备款

调整为其他非流动资产；调整补记固定资产折旧；将成本及期间费用等其他各

类跨期事项调整至正确的会计期间。

（3）子公司荆州旅游投资开发集团有限公司将以前年度确认政府补助计提

的应交税费所得税调整为年初未分配利润。

（4）上述前期会计差错更正对 2019 年 12 月 31 日合并资产负债表、2019

年合并利润表各项目的影响汇总如下：

湖北文化旅游集团有限公司 2023年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第二期）募集说明书摘要

170

表：合并资产负债表影响

单位：元

合并资产负债表项目
调整前 2019年 12月 31日

余额

前期会计差错更正影

响

调整后 2019年 12月 31日
余额

资产：

货币资金 3,127,920,847.66 -55,000,000.00 3,072,920,847.66

交易性金融资产 55,101,010.38 55,101,010.38

应收账款 1,060,929,418.59 -3,224,538.80 1,057,704,879.79

预付款项 774,501,229.47 -7,765,324.14 766,735,905.33

其他应收款 2,045,114,036.30 -2,995,207.45 2,042,118,828.85

存货 11,570,382,326.04 1,212,051.33 11,571,594,377.37

其他流动资产 539,401,595.91 -90,538.89 539,311,057.02

固定资产 5,969,760,128.35 -5,741,663.18 5,964,018,465.17

在建工程 7,851,242,785.32 26,891.40 7,851,269,676.72

生产性生物资产 45,970,454.50 -751,220.92 45,219,233.58

无形资产 5,470,586,382.09 -110,471.83 5,470,475,910.26

长期待摊费用 702,120,432.30 -198,085.16 701,922,347.14

递延所得税资产 7,372,989.51 359,767.82 7,732,757.33

其他非流动资产 4,685,865,253.40 3,275,981.99 4,689,141,235.39

负债：

应付账款 1,862,658,531.28 51,230.34 1,862,709,761.62

预收款项 783,012,893.09 350,000.00 783,362,893.09

应付职工薪酬 80,095,004.77 1,374,378.01 81,469,382.78

应交税费 382,001,819.36 -19,030,398.08 362,971,421.28

其他应付款 1,140,888,927.20 4,010,286.01 1,144,899,213.21

递延所得税负债 771,040,694.13 15,151.56 771,055,845.69

专项储备 1,973,776.12 62,463.60 2,036,239.72

未分配利润 514,459,266.67 -1,354,513.53 513,104,753.14

少数股东权益 3,532,750,134.39 -1,379,945.36 3,531,370,189.03

表：合并利润表影响

湖北文化旅游集团有限公司 2023年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第二期）募集说明书摘要

171

单位：元

合并利润表项目 调整前 2019年发生额
前期会计差错更正

影响
调整后 2019年发生额

营业收入 11,740,237,419.74 8,816,235.34 11,749,053,655.08

营业成本 10,492,360,724.92 4,671,293.01 10,497,032,017.93

税金及附加 109,483,877.68 77,141.55 109,561,019.23

销售费用 195,387,799.51 6,026,609.65 201,414,409.16

管理费用 554,916,379.47 328,976.83 555,245,356.30

财务费用 444,636,492.07 2,240,095.16 446,876,587.23

投资收益 548,478,368.86 1,886,638.09 550,365,006.95

公允价值变动收益 38,157,026.97 101,010.38 38,258,037.35

信用减值损失 -544,423.87 -566,249.15 -1,110,673.02

资产减值损失 -4,095,726.33 35,367.70 -4,060,358.63

资产处置收益 -6,529,050.27 8,442,055.60 1,913,005.33

营业外支出 22,706,537.18 6,515,593.35 29,222,130.53

所得税费用 227,501,624.30 -458,522.20 227,043,102.10

少数股东损益 86,289,931.22 9,728,492.24 96,018,423.46

（二）2021年会计政策/会计估计变更及会计差错情况

1、会计政策变更情况

（1）财政部于 2017年发布了修订后的《企业会计准则第 22号——金融工

具确认和计量》、《企业会计准则第 23号——金融资产转移》、《企业会计准

则第 24 号——套期会计》、《企业会计准则第 37 号——金融工具列报》（上

述四项准则统称“新金融工具准则”）。本公司（除子公司湖北省鄂旅投旅游发

展股份有限公司、湖北金旭农业发展股份有限公司已于 2019年 1月 1日起执行

以外）于 2021年 1月 1日起执行新金融工具准则，对会计政策相关内容进行调

整。

（2）财政部于 2017年颁布了修订后的《企业会计准则第 14号——收入》

（以下简称“新收入准则”）。本公司（除子公司湖北省鄂旅投旅游发展股份有

湖北文化旅游集团有限公司 2023年面向专业投资者公开发行可续期公司债券（第二期）募集说明书摘要

172

限公司、湖北金旭农业发展股份有限公司已于 2020年 1月 1日起执行以外）于

2021年 1月 1日起执行新收入准则，对会计政策相关内容进行调整。

（3）财政部于 2018年发布了修订后的《企业会计准则第 21号——租赁》

（以下简称“新租赁准则”）。本公司自 2021年 1月 1日起执行新租赁。

公司执行新金融工具准则、新收入准则、新租赁准则对 2021年 1月 1日合